
 

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, CALIFICACION, EVALUACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE 

LA BUENA PRO 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 010-2024-MDCH/CS – Primera Convocatoria 
 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA 

REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO: “AMPLIACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PUESTO 

DE SALUD DEL AA.HH. OLOF PALME DISTRITO DE CHILCA, PROVINCIA CAÑETE, 

DEPARTAMENTO LIMA” CUI N°2505731. 

 

En el Distrito de Chilca, Provincia de Cañete, Región Lima; siendo las 16.45 horas del día 02 de julio del 

2024, en la oficina de Abastecimiento, Patrimonio y Maestranza de la Municipalidad Distrital de Chilca, 

reunidos los integrantes del comité de selección designado mediante Formato N° 4 de fecha 06 de junio 

del 2024, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 010-2024-MDCH/CS – Primera Convocatoria para la 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA 

REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO: “AMPLIACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PUESTO 

DE SALUD DEL AA.HH. OLOF PALME DISTRITO DE CHILCA, PROVINCIA CAÑETE, 

DEPARTAMENTO LIMA” CUI N°2505731, con la finalidad de llevar a cabo la evaluación, calificación y 

otorgamiento de la Buena Pro de las ofertas. 

 

Sobre el Quórum y participación del comité conformado por los siguientes miembros presentes:  

 

➢ MIRIAM MULLISACA HUAMANI   PRESIDENTE TITULAR  

➢ MARVIN EPIMENIDES CHAVARRIA QUISPE PRIMER MIEMBRO TITULAR 

➢ JHON EWAR ROSAS BLAS   SEGUNDO MIEMBRO TITULAR 

 

El presidente del Comité de Selección; en la fecha programada en el cronograma respectivo, da inicio al 
acto haciendo referencia a los antecedentes del procedimiento de selección, indicando estar actuando en 
forma colegiada y autónoma en sus decisiones con respecto a la evaluación y calificación de las ofertas, 
contemplando estrictamente los principios que rigen las contrataciones públicas. 
 

I. PARTICIPANTES INSCRITOS EN EL SEACE:  

En el presente acto, el comité de selección deja constancia de la revisión del SEACE, se advierte los 

participantes que realizaron su registro en el presente procedimiento de selección, conforme al siguiente 

detalle: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II. PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

Acto seguido, se procedió a visualizar en la Plataforma del SEACE en la ficha del presente procedimiento 

de selección, la presentación de los documentos requeridos en la sección especifica de las bases en 

conformidad con el numeral 81.2 del artículo 81° del Reglamento y se determinará se las ofertas responden 

a las características y/o requisitos y condiciones de los términos de referencia, detallados en la sección 

especifica de las bases, de no cumplir con lo requerido, la oferta será considerado como NO ADMITIDO: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
III. ADMISIÓN DE OFERTAS 

El Comité de Selección procede a verificar el cumplimiento para la para la admisión de ofertas conforme al 

Numeral 2.2.1. – Documentos de presentación obligatoria del Capítulo II – del Procedimiento de Selección 

de las Sección de la Sección Especifica – Condiciones Especiales del Procedimiento de Selección de las 

Bases Integradas en cumplimiento a los Numerales 81.2 del Art. 81 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado y sus modificatorias; por lo tanto, continuamos con el procedimiento de selección 

de acuerdo al siguiente detalle: 

 

N° POSTOR 

ANEXO N° 1 

a.2) 
Documento 

que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

ANEXO N° 2 ANEXO N° 3 ANEXO N° 4 ANEXO N° 5 OBSERVACION 

a.1) 
Declaración 

jurada de 
datos del 

postor. 

a.3) 
Declaración 
jurada de 
acuerdo 

con el literal 
b) del 

artículo 52 
del 

Reglamento 

a.4) 
Declaración 

jurada de 
cumplimiento 

de los 
términos de 
referencia 

contenidos en 
el numeral 3.1 
del Capítulo III 
de la presente 

sección. 

a.5) 
Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación 
del servicio 

de 
consultoría 

de obra. 

a.6) Promesa de 
consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el 

caso, en la que consigne 
los integrantes, el 

representante común, el 
domicilio común y las 
obligaciones a las que 
se compromete cada 

uno de los integrantes 
del consorcio así como 

el porcentaje 
equivalente a dichas 

obligaciones. 

ADMITIDO / NO 
ADMITIDO 

01 

ARQUITECTURA Y 
CONSTRUCCION ALFA 
360 E.I.R.L., con RUC N° 
20601905079 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE ADMITIDO 



 

02 

WILBER ANDRES 
AYALA AMESQUITA, 
con RUC N° 
10086478981 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE ADMITIDO 

 

Por lo tanto, este colegiado se concluye la admisión de oferta, por lo tanto accedieron a la siguiente etapa. 
 

IV. REQUISITOS DE CALIFICACION DE LA OFERTA 

Culminado la Admisión de las Ofertas, este colegiado procedió a realizar la calificación de las Ofertas de 

acuerdo al Numeral 82.1 del Artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus 

modificatorias; en tal sentido, se procede a detallar el seguimiento resultado: 

 

ITEM NOMBRE O RAZON SOCIAL Y/O PARTICIPANTE 
EXPERIENCIA DEL 

POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

RESULTADO 

1 ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ALFA 360 E.I.R.L., con RUC N° 20601905079 

Acredita un monto 
facturado acumulado 
superior a una vez el 
valor referencial. El 
postor acredita un 

monto de S/ 876,964.41 

CALIFICADO 

2 WILBER ANDRES AYALA AMESQUITA, con RUC N° 10086478981 

Acredita un monto 
facturado acumulado 

superior a una vez el 
valor referencial. El 
postor acredita un 

monto de S/ 403,933.70 

CALIFICADO 

 
 
V. EVALUACIÓN TECNICA DE LA OFERTA 

El Comité de Selección evalúa la oferta de acuerdo a los factores de evaluación previsto en el Capítulo IV, 

conforme al siguiente detalle: 

 

N° POSTOR 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR 
EN LA ESPECIALIDAD 

B. 
METODOLOGIA 

PROPUESTA 

PUNTAJE 
TECNICO 

RESULTADOS DE 
LA CALIFICACIÓN 

MONTO PUNTAJE PUNTAJE     

01 

ARQUITECTURA Y 
CONSTRUCCION ALFA 360 

E.I.R.L., con RUC N° 
20601905079 

S/ 876,964.41 40 00 (*) 40 DESCALIFICADO 

01 
WILBER ANDRES AYALA 
AMESQUITA, con RUC N° 
10086478981 

S/ 403,933.70 40 60 100 CALIFICADO 

 

 

(*) ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ALFA 360 E.I.R.L. 

Respecto al numeral 1.2 Relación de actividades, de la metodología propuesta se observa: 

1.2.5 ESTUDIO DE LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO: no indica como supervisara la calidad o producto 

del capítulo de Topografía, considerando el Informe técnico solicitado al elaborador del expediente técnico.  



 

1.2.6 ESTUDIO DE MECÁNICA DE SUELOS: el postor no esta considerando la considerado en el informe 

técnico solicitado al elaborador del expediente técnico. 

1.2.8 ESTUDIO DE GESTION DE RIESGOS: el postor no esta considerando emplear las últimas 

modificaciones de la Directiva N° 014-2017-OSCE/CD y la Directiva N° 018-2017-OSCE/CD. 

1.2.9 SERVICIOS GENERALES AGUA, LUZ, ALCANTARILLADO, TELEFONIA E INTERNET: el postor no 

detalla la verificación de la factibilidad de los servicios básicos. 

1.2.11 PREDISEÑO Y PLANOS PRELIMINARES DE ESTRUCTURAS: el postor plantea realizar la revisión 

de la supervisión para el sector educación. 
 

Ante los resultados obtenidos al superar el puntaje mínimo (80 puntos), se procede acceder a la etapa de 

evaluación económica. 

 

VI. EVALUACIÓN OFERTAS ECONOMICAS 

Culminado la Evaluación de Ofertas Técnicas, se verifica que solo fue calificado un (01) postor, por lo tanto, 

se procederá de acuerdo al artículo 83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus 

modificatorias; en tal sentido, se procede a detallar el siguiente resultado 

 

En este estado el Comité de Selección en su conjunto procede a descargar del Sistema Electrónico de 

Contrataciones del Estado (SEACE) las ofertas económicas correspondientes, obteniéndose el siguiente 

resultado: 
 

POSTOR WILBER ANDRES AYALA AMESQUITA 

OFERTA S/ 75,189.60 

APLICACIÓN DE LA FORMULA 
Pi= 75,189.60 x 100 

75,189.60 

Pi=100.00 

PUNTAJE 100.00 PUNTOS 

 

En este estado se procede a determinar el puntaje total en conformidad al siguiente detalle: 

 

POSTOR 

PONDERACIÓN 
SUMATORIA 

DEL 
PONDERADO MICRO Y 

PEQUEÑA 
EMPRESA 

(5%) 

 
 
 

PUNTAJE 
TOTAL 

 
 

PUNTAJE 

TECNICO 

COEFICIENTE 
EVALUACION 

TECNICA        
C1 (0.80) 

PUNTAJE 

ECONÓMICO 

COEFICIENTE 
EVALUACION 

ECONIMICA 
C2 (0.20) 

DONDE 

C1+C2=100 

WILBER ANDRES 

AYALA AMESQUITA, 
con RUC N° 

10086478981 

100 80 100 20 80+20=100.00 5.00 

 

 

    105.00 

 

VII. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 

El Comité de selección aprueba por UNANIMIDAD, otorgar la BUENA PRO al Postor WILBER ANDRES 

AYALA AMESQUITA, con RUC N° 10086478981, por un valor total de S/ 75,189.60 (Setenta y Cinco Mil 

Ciento Ochenta y Nueve con 60/100 Soles) incluido los impuestos de ley y cualquier otro concepto que 

incida en el costo total del servicio, para realizar el CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA 

DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA REFORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO: 

“AMPLIACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PUESTO DE SALUD DEL AA.HH. OLOF PALME DISTRITO 

DE CHILCA, PROVINCIA CAÑETE, DEPARTAMENTO LIMA” CUI N°2505731.  



 

 

Siendo las 18:25 horas del mismo día y no habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión, 

firmándose la presente acta en señal de aceptación. 

 

 

 

 

 

 

MIRIAM MULLISACA HUAMANI                                                MARVIN EPIMENIDES CHAVARRIA QUISPE     

      Presidente Titular                Primer Miembro Titular 

 

 

 

 

 

 

JHON EWAR ROSAS BLAS 

Segundo Miembro Titular 

 

 

FIRMADO EN ORIGINAL 

 


